data fixa de vencimento ou se pressupõe a sua renovação, são substituídos por novas operações do mesmo montante,
de modo a que os saldos de balanço se mantenham constantes durante o período em análise;

- Vencimentos e repreciações – consideram-se as datas de vencimento e repreciação reais das operações. Os ativos e
passivos cuja contribuição para a margem financeira e cujo valor patrimonial não se altera perante variações das taxas
de juro são considerados não sensíveis;

- Indexantes – considera-se os indexantes definidos contratualmente e utiliza-se para simulação a curva spot da data de
análise com a curva forward subjacente; e

- Características das novas operações “New Business” (Prazo, repreciação, volumes, spread, indexante, etc.) – utilizam-
se as condições inscritas no orçamento para cada produto. Quando estas características começam a ficar fora de
mercado para determinados produtos utilizam-se as condições médias praticadas no último mês ou as novas diretrizes
comerciais para cada um dos produtos em causa.

Em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023, a sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros do
Banco a variações positivas e negativas de 100 basis points (bp’s) para o horizonte temporal de um ano correspondia a:

  30-06-2024   31-12-2023

Variação +100
bp's

Variação -100
bp's

Variação +100

bp's
Variação -100

bp's

Ativo

Caixa, saldos de caixa em bancos centrais (451) 451   (721) 721

Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral (328.756) 351.635   (227.049) 239.496

Ativos financeiros pelo custo amortizado (687.341) 726.642   (864.794) 931.367

  (1.016.548) 1.078.728   (1.092.564) 1.171.584

Derivados - Contabilidade de cobertura (15.547) 18.159   72.748 (75.408)

Passivo

Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado

   Depósitos - bancos centrais - -   (793) 792

   Depósitos - instituições de crédito (20.706) 20.856   (21.490) 21.695

   Depósitos - clientes (585.825) 607.146   (606.730) 630.102

   Títulos de dívida emitidos (184.024) 192.518   (139.204) 144.720

   Outros passivos financeiros (7.003) 7.062   (16.666) 17.363

  (797.558) 827.582   (784.883) 814.672

 Instrumentos financeiros - negociação

Os parâmetros básicos para o cálculo do VaR aplicáveis de forma geral são, além da própria metodologia de cálculo, os
seguintes:

- Horizonte temporal: O período de tempo para o que se calculam as perdas potenciais numa carteira para a medição do

VaR (diário) é de 1 dia.
- Nível de confiança: tanto o VaR (perda potencial) como o VaE (ganho potencial) são determinados com um nível de

confiança de 99% (percentis 1% e 99%, respetivamente, da distribuição de perdas e ganhos). Para efeitos de análise de
contraste também será calculado um VaR e um VaE a um nível de confiança de 95% (percentis 5% e 95%,